
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Кавалерово № /К/

О внесении изменений в постановление администрации 
Кавалеровского муниципального района №210 от 07.10.2022г 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе 

на 2023-2027 годы» (изм. от 30.08.23 №418)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

постановлением администрации Кавалеровского муниципального округа от 

31.08.2023 № 429 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Кавалеровского муниципального округа», 

руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального округа, 

администрация Кавалеровского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Приложение к постановлению администрации Кавалеровского 

муниципального района от 07.10.2022г №210 «Об утверждении



муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2027 

годы» (далее -  муниципальная программа) изложить в новой редакции 

(прилагается);

- приложения к муниципальной программе №1, №2, №3, №4, №5 

изложить в новой редакции (прилагаются);

- п.4.3 разд. 4 приложения №6 к муниципальной программе изложить в 

новой редакции (прилагается);

- абз. 4 подп. 11 п.5.3 разд. 5 приложения №6 к муниципальной 

программе изложить в новой редакции:

«предоставляет в отдел бухгалтерского учёта Управления бухгалтерского учёта 

и отчётности администрации Кавалеровского муниципального округа (далее -  

отдел бухгалтерского учёта) реестр, соглашение и распоряжение о 

предоставлении финансовой поддержки»

- подп. 12 п.5.3 разд. 5 изложить в новой редакции:

«В течение 7 (семи) рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 

Администрации отдел бухгалтерского учёта на основании реестра, 

соглашения и распоряжения о предоставлении финансовой поддержки 

оформляет заявки на кассовый расход на перечисление субсидий с лицевого 

счета Администрации на счета субъектов малого и среднего

предпринимательства, открытые в кредитных организациях»;

- приложения № 6, № 9 к «Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», производящим и реализующим товары (работы, 

услуги) предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и 

(или) экспорта» (далее -  Порядок) изложить в новой редакции (прилагаются);

- дополнить Порядок приложением №14 (прилагается).

2. Организационно -  правовому отделу Управления организационной



работы администрации Кавалеровского муниципального округа 

(О.П.Виговской) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Кавалеровского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации - начальника Управления экономики, 

планирования и потребительского рынка администрации Кавалеровского 

муниципального округа Н.В. Лапоху.

Г лава Кавалеровского муниципального 
округа -  глава администрации
Кавалеровского муниципального округа А.С. Бурая

Верно:
Руководитель аппарата -
Начальник Управления организационной



Приложение 
к постановлению администрации 
Кавалеровского муниципального 
округа от j y . / f r Z y

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском 

муниципальном округе» на 2023-2027 годы

Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Кавалеровском муниципальном округе» на 2023-2027 
годы (далее -  Программа)

Подпрограммы Не предусмотрены
Отдельные мероприятия
муниципальной
программы

1. Содействие развитию:
- малого и среднего предпринимательства;
- социального предпринимательства;

физическим лицам, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» (далее -  физические 
лица, применяющие СНР);
2. Развитие деловой активности населения Кавалеровского 
муниципального округа.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел экономики Управления экономики, планирования и 
потребительского рынка администрации Кавалеровского 
муниципального округа

Соисполнители
муниципальной
программы

Соисполнителей нет

Участники программы - Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее - 
субъекты МСП);
- Субъекты малого и среднего предпринимательства, включенные в 
реестр социальных предпринимателей (далее - социальные 
предприниматели);

Физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и применяющие специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» (далее -  физические 
лица, применяющие СНР или самозанятые граждане).

Цель муниципальной 
программы

Создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с приоритетами 
экономического развития Кавалеровского муниципального округа;

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы приведен 
в приложении №1.



Задачи муниципальной 
программы

формирование направлений муниципальной политики, 
обеспечивающих развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства, социальных предпринимателей, а также 
физических лиц. применяющих СНР;
- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, 
социальных предпринимателей, а также физических лиц, 
применяющих СНР в целях формирования конкурентной среды в 
экономике Кавалеровского муниципального округа;
- предоставление информационной и финансовой поддержки 
субъектам МСП, социальным предпринимателям, а также 
физическим лицам, применяющим СНР;
- создание благоприятных условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса;

развитие деловой активности населения и создание 
положительного имиджа МСП в экономической, политической и 
социальной жизни Кавалеровского муниципального округа за счет 
повышения интереса к предпринимательской деятельности;
- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и 
среднего предпринимательства;
- снижение административных барьеров, препятствующих развитию 
и функционированию малого и среднего бизнеса;
- повышение инвестиционного климата в Кавалеровском 
муниципальном округе;
- развитие самозанятости и увеличение количества самозанятых 
граждан на территории Кавалеровского муниципального округа;
- увеличение количества социальных предпринимателей на 
территории Кавалеровского муниципального округа.

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных предпринимателей, социальных 
предпринимателей и физических лиц, применяющих СНР)
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших финансовую поддержку;
- количество консультаций для субъектов МСП, социальных 
предпринимателей, физических лиц, применяющих СНР;
- количество размещенных в СМИ, на официальном сайте 
Администрации сообщений, информационных материалов, 
публикаций освещающих деятельности МСП.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в 2023 - 2027 годах в один 
этап

Объем средств бюджета 
Кавалеровского 
муниципального округа 
на финансирование 
муниципальной 
программы

Общий объём финансирования мероприятий муниципальной 
программы за счет средств местного бюджета составит 1736,26 тыс. 
рублей, из них:
2023 год -  350,0 тыс. руб.;
2024 год -  380,0 тыс. руб.;
2025 год -  329,08 тыс. руб.;
2026 год - 327,18 тыс. руб.;
2027 год - 350,0 тыс. руб.



Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к 
концу 2027 года обеспечить благоприятные условия для развития 
малого и среднего предпринимательства, социальных 
предпринимателей и физических лиц, применяющих СНР, что 
приведет к увеличению:
- количества зарегистрированных субъектов МСП (включая 
индивидуальных предпринимателей);
- количества физических лиц, применяющих СНР (самозанятых);
- количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в сфере социального 
предпринимательства;
- численности работников, занятых в сфере МСП;
- доли налоговых поступлений в бюджет округа от деятельности 
субъектов МСП, социальных предпринимателей, а так же 
физических лиц, применяющих СНР.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

По состоянию на 1 января 2024 года в Кавалеровском муниципальном 
округе действовали 716 субъектов малого предпринимательства, в том числе 
595 индивидуальных предпринимателей, 9 малых предприятий, 112 
микропредприятий. По итогам 2023 года среднесписочная численность 
работников малых и микропредприятий - юридических лиц составила - 506 
человек, количество физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим (самозанятые граждане) - 1174 чел., социальных предпринимателей -  
2 чел.

Доля оборота субъектов малого и среднего предпринимательства в 
общем обороте района по оценке составляет более 52%. В структуре 
субъектов малого и среднего предпринимательства (с учетом 
индивидуальных предпринимателей) по видам деятельности 43,9% 
составляют предприятия торговли, ремонта автотранспортных средств; 
11,2% - осуществляющие деятельность по транспортировке и в области 
связи; 5% - субъекты, занятые сельским и лесным хозяйством, охотой; 7,8% 
представляют строительство; 5,7% приходится на субъекты, занятые 
обрабатывающим производством. Наиболее значимыми проблемами, 
влияющими на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Кавалеровском муниципальном округе, являются:

- недостаток стартового капитала и профессиональной подготовки для 
успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств для 
развития предпринимательской деятельности;



- низкая доступность на рынке труда персонала требуемой 
квалификации;

- низкая доступность современного производственного оборудования;
- недостаточно развитая инфраструктура поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства;
- невысокий уровень развития системы информационного обеспечения 

субъектов малого предпринимательства;
Решение обозначенных проблем требует использования программно­

целевого метода, что позволит: распределить полномочия и ответственность, 
проводить мониторинг результатов реализации муниципальной программы, 
обеспечить увязку реализации мероприятий муниципальной программы по 
органам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления 
и контроля.

Программно-целевой метод реализации программы за период 2023- 
2027 годы приведет:

- к сохранению рабочих мест на предприятиях малого и среднего 
бизнеса;

к увеличению численности субъектов МСП, социальных 
предпринимателей и самозанятых граждан.

Реализация основных мероприятий программы позволит к концу 2027 
года обеспечить благоприятные условия для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе, что 
приведет к увеличению:

- доли среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей), малых и средних предприятий (включая микропредприятия) 
в среднесписочной численности и работников (без внешних совместителей) 
всех предприятий и организаций до 22,6%;

- количества зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс.человек населения, до 34,8 ед.;

- количества физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим (самозанятых) до 1700 чел.

- количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства до 
6 ед.

Учитывая значительный вклад субъектов малого и среднего 
предпринимательства в экономику округа, администрация Кавалеровского 
муниципального округа уделяет особое значение вопросам их поддержки.



2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели и задачи Программы

Цель программы - создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с приоритетами экономического 
развития Кавалеровского муниципального округа.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
задачи:

формирование направлений муниципальной политики, 
обеспечивающих развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства, социальных предпринимателей, а также физических 
лиц, применяющих СНР;

- предоставление информационной и финансовой поддержки 
субъектам МСП, социальным предпринимателям, а также физическим лицам, 
применяющим СНР;

- создание благоприятных условий для легкого старта и комфортного 
ведения бизнеса;

- развитие деловой активности населения и создание положительного 
имиджа МСП в экономической, политической и социальной жизни 
Кавалеровского муниципального округа за счет повышения интереса к 
предпринимательской деятельности;

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и 
среднего предпринимательства;

- снижение административных барьеров, препятствующих развитию и 
функционированию малого и среднего бизнеса;

повышение инвестиционного климата в Кавалеровском 
муниципальном округе;

- развитие самозанятости и увеличение количества самозанятых 
граждан на территории Кавалеровского муниципального округа;

- увеличение количества социальных предпринимателей на территории 
Кавалеровского муниципального округа.

Кроме улучшения социально-экономических показателей, реализация 
программы окажет существенное воздействие на общее экономическое 
развитие округа. Эффективность работы и использование потенциала малого 
и среднего предпринимательства зависят от успешного формирования 
условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Бесспорными заслугами малого и среднего бизнеса являются занятость



населения, насыщение рынка товарами и услугами, развитие конкуренции, 
формирование налоговой базы и налоговых поступлений в бюджет округа.

3. Целевые показатели (индикаторы) Программы

Показателями достижения цели и решения задач настоящей 
Программы являются:

количество зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс.человек населения;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства;
- количество физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 
(самозанятых);

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших финансовую поддержку;

количество консультаций для субъектов МСП, социальных 
предпринимателей, физических лиц, применяющих СНР;
- количество размещенных в СМИ, на официальном сайте Администрации 
сообщений, информационных материалов, публикаций, освещающих 
деятельности МСП.

Целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной 
программы с указанием значений за отчетный, текущий и плановый период 
приведены в приложении № 1 к Программе.

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе программы
мероприятий

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения, 
приведен в приложении №2 к Программе.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Общее руководство и контроль за исполнением Порядка 
предоставления субсидий (приложение №6 и №6/1 к Программе) 
осуществляет отдел экономики Управления экономики, планирования и 
потребительского рынка (далее -  Отдел экономики).

К основным функциям Отдела экономики относятся:
- координация исполнения программных мероприятий, включая мониторинг 
их реализации, оценку результативности, содействие решению спорных 
(конфликтных) ситуаций;



- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы, 
в том числе за своевременным и эффективным использованием бюджетных 
средств по реализации мероприятий программы;
- подготовка ежегодного отчета о результатах мониторинга реализации 
программных мероприятий;
- ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - 
получателей поддержки и размещение его на сайте администрации 
Кавалеровского муниципального округа;
- ежемесячное предоставление сведений об оказанной поддержке субъектам 
МСП в налоговый орган для ведения единого реестра получателей 
поддержки;
- подготовка и внесение предложений по корректировке программы.

В случае признания Кавалеровского муниципального округа 
получателем субсидий в рамках поддержки малого и среднего 
предпринимательства за счет средств краевого и федерального бюджетов 
указанные средства предусматриваются как источник финансирования 
муниципальной программы.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

1. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
социальных предпринимателей и физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим (самозанятые граждане).

В целях повышения конкурентоспособности малого и среднего 
предпринимательства в приоритетных сферах экономики Кавалеровского 
муниципального округа в рамках данного мероприятия планируется оказание 
финансовой поддержки субъектам МСП и социальным предпринимателям, 
производящим и реализующим товары (работы, услуги), в виде 
предоставления субсидий с целью возмещения части затрат, связанных с:

- уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга);

- уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских 
кредитных организациях;

- началом предпринимательской деятельности;
- приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг),
приобретением оборудования или расходных материалов, 

необходимых для осуществления социально ориентированной деятельности.
В целях повышения численности самозанятых в рамках данного 

мероприятия планируется оказание финансовой поддержки физическим



лицам, применяющим СНР в виде предоставления субсидий с целью 
возмещения части затрат, связанных с:

- приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг).

2. Развитие деловой активности населения Кавалеровского муниципального 
округа.

В рамках данного мероприятия планируется реализация мер, 
направленных на повышение интереса населения Кавалеровского 
муниципального округа к предпринимательской деятельности и 
стимулирование появления новых конкурентоспособных малых и средних 
предприятий в приоритетных сферах экономики, а также увеличение 
численности субъектов малого и среднего предпринимательства,
осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства. 
Для этого планируется вовлечение молодежи и студенчества в
предпринимательскую деятельность, всесторонняя информационно­
консультационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

В рамках мероприятия планируется организация и проведение:
мероприятий, посвященных празднованию Дня российского 

предпринимательства;
информационная поддержка субъектов МСП, социальных

предпринимателей и физических лиц, применяющих СНР (печать буклетов, 
изготовление баннеров, публикации в СМИ, информация на официальном 
сайте администрации);

- проведение консультаций, совещаний, семинаров, обучающих встреч. 
Информация о ходе реализации мероприятий Программы подлежит 
освещению в средствах массовой информации.

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного 
бюджета составит 1736,26 тыс. рублей, из них:
2023 год -  350,0 тыс. руб.;
2024 год -  380,0 тыс. руб.;
2025 год -  329,08 тыс. руб.;
2026 год -  327,18 тыс. руб.;
2027 год -  350,0 тыс. руб.;

Прогнозная оценка объемов финансирования реализации Программы за 
счет средств краевого бюджета -  0,0 тыс. руб., в том числе:



2023 год -  0,0 тыс. руб.;
2024 год -  0,0 тыс. руб.;
2025 год -  0,0 тыс. руб.;
2026 год -  0,0 тыс. руб.;
2027 год -  0,0 тыс. руб.;

Прогнозная оценка объемов финансирования реализации Программы за
счет средств федерального бюджета -  0,0 тыс. руб., в том числе:
2023 год -  0,0 тыс. руб.;
2024 год -  0,0 тыс. руб.;
2025 год -  0,0 тыс. руб.;
2026 год -  0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств
местного бюджета приведены в приложении №3 к Программе.

Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств 
местного бюджета и привлекаемых на реализацию Программы средств 
краевого и федерального бюджетов, бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников, приведена в 
приложении №4 данной Программы.

Объем расходов на осуществление мероприятий Программы может 
ежегодно корректироваться на основе анализа полученных результатов с 
учётом утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
средств на очередной финансовый год и плановый период.

7. Сроки и этапы реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в 2023 -  2027 годах в один этап.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится по 
следующим критериям:

- степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной 
программы;

- степень эффективности использования бюджетных и внебюджетных 
средств;

Оценка эффективности проводится в соответствии с общей методикой 
оценки эффективности, утвержденной постановлением администрации 
Кавалеровского муниципального округа от 31.08.2023 №429 «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования,



реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Кавалеровского муниципального округа».

9. Ожидаемые результаты реализации Программы

План реализации Программы разрабатывается ежегодно на очередной 
год и содержит расшифровку основных мероприятий Программы с 
ожидаемыми промежуточными результатами их реализации в 
соответствующем году. План реализации Программы на текущий год 
приводится в приложении №5 к Программе.

Реализация Программы позволит обеспечить:
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
социальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим (самозанятых);
- увеличение численности работников, занятых в сфере МСП;
- увеличение доли налоговых поступлений в бюджет округа от деятельности 
субъектов МСП, социальных предпринимателей, а также физических лиц, 
применяющих СНР.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Кавалеровском муниципальном округе»

на 2023-2027 годы

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе» на 2023-2027 годы»

N
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Ед.
изме­
рения

Значение показателей (индикаторов)
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 6 7 8 9 10
1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана 
финансовая поддержка

Ед. 2 2 2 2 2

2 Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних 
предприятиях и у индивидуальных 
предпринимателей в общей численности занятого 
населения

%
30,5 31,6 31,72 31,8 31,8

3 Количество зарегистрированных субъектов малого 
и среднего предпринимательства (включая 
индивидуальных предпринимателей) в расчете на 
1 тыс. человек населения

Ед. 34,436 34,449 34,524 34,6 34,8

4 Количество физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим (самозанятые) 
(нарастающим итогом)

Чел. 1174 1382 1594 1700 1700



5 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих 
деятельность в сфере социального 
предпринимательства (нарастающим итогом)

Чел. 2 3 4 5 6

6 Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех организаций 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителе) всех предприятий и 
организаций

%
17,0 18,33 19,31 20,0 20,0

7 Количество вновь созданных рабочих мест 
(включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) Ед.

1 1 1 1 1

8 Количество консультаций для субъектов МСП, 
социальных предпринимателей, физических лиц, 
применяющих СНР;

Ед. 36 40 40 40 40

9 Количество размещенных в СМИ, на официальном 
сайте Администрации сообщений, 
информационных материалов, публикаций 
освещающих деятельности МСП.

Ед. 15 20 20 20 20

* - данные указаны на 31.12 каждого года



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 
Кавалеровском муниципальном округе»

на 2023-2027 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе» на 2023-2027 годы

(наименование муниципальной программы)

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Срок Ожидаемый результат 
(краткое описание)

Последствия 
не реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 
мероприятия

Связь
подпрограммы,
отдельного
мероприятия с
показателями
муниципальной
программы

начала
реализации
подпрогра
ммы,
отдельного
мероприят
ИЯ

окончания
реализаци
и
подпрогра
ммы,
отдельног
о
мероприят
ИЯ

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Развитие малого и 

среднего
предпринимательс 
тва в
Кавалеровском
муниципальном
округе:

Отдел
экономики

2023 год 2027 год Увеличение количества 
зарегистрированных 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс. человек

Снижение
конкурентоспособное 
ти предприятий 
малого и среднего 
бизнеса в
приоритетных сферах 
экономики 
Кавалеровского МО

Повышение 
конкурентоспособ 

ности 
малых и средних 

предприятий 
Кавалеровского 

округа в 
приоритетных



1.1. Содействие 
развитию малого 
и среднего 
предпринимательс 
тва, социальных 
предпринимателе 
й, а так же 
физических лиц, 
применяющих 
СНР (финансовая 
поддержка 
субъектов МиСП, 
социальных 
предпринимателе 
й и физических 
лиц,
применяющих
СНР)

Отдел
экономики

2023 год 2027 год

1.2. Развитие деловой
активности
населения
Кавалеровского
муниципального
округа

Отдел
экономики

2023 год 2027 год

населения сферах
муниципального экономики
образования до 34,8
единиц на тыс.чел.;
Увеличение количества
физических лиц,
применяющих
специальный налоговый
режим (самозанятые) в
расчёте до 1700 ед.
Увеличение количества
субъектов МСП,
осуществляющих
деятельность в сфере
социального
предпринимательства до 6
ед.



Приложение №3 
к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 
Кавалеровском муниципальном округе» на

2023-2027 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2027 годы»

(наименование муниципальной программы)

N
п/п

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,
отдельного
мероприятия

Ответстве
нный
исполнит
ель,
соисполн
ители

Код бюджетной 
классификации

Расходы бюджета Кавалеровского муниципального округа
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13

1 Муниципальная
программа

всего,в
том
числе:

X X X X 350,00 380,00 329,080 327,180 350,00

ответстве
нный
исполнит
ель

X X X

соисполн
итель

X X X

Отдел
экономик
и

X X X

соисполн X X X



итель

Мероприятия:

1.1. Содействие 
развитию малого и 
среднего
предпринимательст 
ва. социальных

всего, в
том
числе: т -НюO' 04

12

06
00

12
00

60

т -Н00

320,00 350,00 303,100 301,350 330,00

предпринимателей 
и физических лиц, 
применяющих 
специальный 
налоговый режим:

Отдел
экономик
и

1.1.1 финансовая 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в виде
предоставления 
субсидий с целью 
возмещения части 
затрат, связанных с 
началом
предпринимательско 
й деятельности

10Os 04
12

06
00

12
00

60
т -Н
г-н00

0 0 0 0 0



1.1.2. финансовая 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в виде
предоставления 
субсидий с целью 
возмещения части 
затрат, связанных с 
уплатой лизинговых 
платежей по 
договорам 
финансовой аренды 
(лизинга)___________

О

iо Оч
(N
О

ОчСО
О(N
г-н
Оо
чС
О

00

1.1.3. финансовая 
под держка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в виде предоставления 
субсидий с целью 
возмещения части 
затрат, связанных с 
уплатой процентов по 
кредитам, 
привлеченным в 
российских кредитных 
организациях______

О О

IГ) ON
(N
Г-Н-'Т
О

оvOоо(Nг-Н
О
ОчСо

00



1.1.4. финансовая 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
и физических лиц, 
применяющих 
специальный 
налоговый режим в 
виде предоставления 
субсидий с целью 
возмещения части 
затрат, связанных с 
приобретением 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)_______

300,00 300,00 303,100 301,350 300,00

os
<ч
г — Iч-о

оSOоо(N
т-НоочС

оо

1.1.5. финансовая 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включенных в реестр 
социальных 
предпринимателей

20,00 50,00 0,00 0,00 30,00

УГ)Os
(N

ОчСоо<4
ооVCо

00

1.2. Развитие
деловой активности
населения
Кавалеровского
муниципального
округа

Отдел
экономик
и

30,00 30,00 25,980 25,830 20,00

inas
(Ч
т—<"Го

оГ"оогч
сsoо

оо(Ч



1.2.1. Проведение 
мероприятия, 
посвященного Дню 
эоссийского 
предпринимательства, 
проведение семинаров 
для субъектов МСП

X X X X

20,00 20,00 25,980 25,830 20,00

1.2.2.
Информационная 
поддержка субъектов 
МСП, социальных 
предпринимателей и 
физических лиц, 
применяющих СНР 
(публикации в СМИ, 
печать буклетов, 
изготовление 
баннеров, 
размещение 
информации на 
официальном сайте 
администрации 
Кавалеровского 
муниципального 
округа)

X X X X

10,00 10,00 0,0 0,0 0,00

1.2.3. Проведение 
консультаций, 
совещаний, 
семинаров, 
обучающих встреч 
для развития 
социального 
предпринимательства

X X X X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Кавалеровском 

муниципальном округе» на 2023-2027 годы

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ 

КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округа» на 2023- 2027 годы

(наименование муниципальной программы)
N
п/п

Наименование подпрограммы, 
отдельного мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Расходы бюджета Кавалеровского муниципального округа
(тыс.руб)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 . Муниципальная 
программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Кавалеровском муниципальном 
округе» на 2023-2027 годы

всего 350,0 380,0 329,080 327,180 350,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

350,0 380,0 329,080 327,180 350,0



Мероприятия программы всего 320,00 350,00 303,100 301,350 320,00
1.1. Содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства, 
социальных предпринимателей и 
физических лиц, применяющих 
СНР

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

320,00 350,00 303,100 301,350 320,00

1.1.1. финансовая поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в виде 
предоставления субсидий с целью 
возмещения части затрат, связанных 
с началом предпринимательской 
деятельности

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2. финансовая поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в виде 
предоставления субсидий с целью 
возмещения части затрат, связанных 
с уплатой лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды 
(лизинга)

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3. финансовая поддержка всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



субъектов малого и среднего 
предпринимательства в виде 
предоставления субсидий с целью 
возмещения части затрат, связанных 
с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным в российских 
кредитных организациях

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.4. финансовая поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических 
лиц, применяющих СНР в виде 
предоставления субсидий с целью 
возмещения части затрат, связанных 
с приобретением оборудования в 
целях создания и (или) развития 
либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг)

всего 300,00 300,00 303,100 301,350 300,00

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

300,0 300,0 303,100 301,350 300,0

1.1.5. финансовая под держка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включенных 
в реестр социальных 
предприн имател ей

всего 20,0 50,0 0,00 0,(Ю 20,0
федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

20,0 50,0 0,00 0,00 20,0

1.2. Развитие деловой активности 
населения Кавалеровского 
муниципального округа

всего 30,0 30,0 25,980 25,830 30,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского

30,0 30,0 25,980 25,830 30,0



муниципального округа

1.2.1 .Проведение мероприятия, 
посвященного Дню российского 
предпринимательства, проведение 
семинаров.

всего 20,0 20,0 25,980 25,830 20,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

20,0 20,0 25,980 25,830 20,0

1.2.2. Информационная поддержка 
субъектов МСП, социальных 
предпринимателей и физических 
лиц, применяющих СНР 
(публикации в СМИ, печать 
буклетов, изготовление баннеров, 
размещение информации на 
официальном сайте администрации 
Кавалеровского муниципального 
округа)

всего 10,0 10,0 0,0 0,0 10,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Кавалеровского 
муниципального округа

10,0 10,0 0,0 0,0 1,0

1.2.3. Проведение консультаций, 
совещаний, семинаров, обучающих 
встреч для развития социального 
предпринимательства.

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Кавалеровского 
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 
Кавалеровском муниципальном округе на

2023-2027 годы»
ПЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе» на 2023-2027 годы

(наименование муниципальной программы)
N
п/
п

Наименование
подпрограммы,
отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Объем 
финансирования 
(тыс. руб.)

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
1. Содействие 

развитию малого 
и среднего 
предпринимательс 
тва, социальных 
предпринимателе 
й и физических 
лиц,
применяющих 
специальный 
налоговый режим

Отдел
экономики

01.01.2024 31.12.2024 повышение конкурентоспособности 
малых и средних предприятий 
Кавалеровского округа в приоритетных 
сферах экономики

350,00

2. Развитие деловой
активности
населения
Кавалеровского
муниципального
округа

Отдел
экономики

01.01.2024 31.12.2024 рост числа предпринимателей в 
приоритетных отраслях экономики, 
повышение конкурентоспособности за 
счет повышения компетентности 
предпринимателей

30,0

Итого 380,0



4.3. Для получения субсидии на возмещение затрат связанных с 
уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга) (первого взноса), необходимо представить -  единовременно -  
следующие документы (на бумажном носителе):

- заявление на получение субсидии по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку;

- расчет размера субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), (в двух 
экземплярах) по форме согласно приложению № 11 к настоящему Порядку;

- копия договора финансовой аренды (лизинга) с приложением копии 
графика лизинговых платежей, акта приема-передачи оборудования, 
полученного лизингополучателем по договору финансовой аренды (лизинга), 
заверенные лизинговой компанией;

- копия договора купли-продажи, заверенная лизинговой компанией;
- копия графика фактически уплаченных платежей по договору 

финансовой аренды (лизинга) на день подачи заявления на получение 
субсидии, заверенная лизинговой компанией;

- копии платежных поручений с отметкой банка об исполнении, 
заверенные руководителем субъекта МСП, подтверждающих уплату 
субъектом малого или среднего предпринимательства первого взноса 
(аванса);

- копии документов, заверенные руководителем субъекта МСП, 
подтверждающих отнесение оборудования ко второй и выше 
амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1 «О Классификации 
основных средств, включаемых в амортизационные группы».

- справка лизинговой компании о структуре лизинговых платежей, 
включая доход лизингодателя;

- выписку из Единого реестра государственного реестра юридических 
лиц (индивидуальных предпринимателей), выданную не позднее 30 дней до 
даты подачи документов;

- справку налогового органа об отсутствии задолженности по 
налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, предусмотренным законодательством, выданную не 
позднее 30 дней до даты подачи документов;

документы, заверенные руководителем субъекта МСП, 
подтверждающие соответствие субъектов МСП условиям, установленным 
статьей 4 Закона:



1) копия формы Сведений о среднесписочной численности работников 
за предшествующий календарный год.

Индивидуальные предприниматели, не привлекавшие в 
предшествующем календарном году наемных работников, представляют 
информационное письмо об отсутствии наемных работников в указанный 
период;

2) копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, а 
также копии налоговых деклараций (в случае применения специальных 
налоговых режимов) за предшествующий календарный год с отметкой 
налогового органа (для юридических лиц); копии налоговых деклараций по 
применяемым системам налогообложения за предшествующий календарный 
год с отметкой налогового органа (для индивидуальных предпринимателей). 
В случае применения индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения предоставляется копия патента с отметкой 
налогового органа.

В случае направления указанных документов в налоговый орган по 
телекоммуникационным каналам связи предоставляется копия квитанции о 
приеме документов в электронном виде.

В случае направления указанных документов в налоговый орган 
почтовым отправлением предоставляется копия почтовой квитанции с 
описью вложений и (или) другие документы, подтверждающие отправку 
документов через отделения почтовой связи;

3) копия устава (для юридических лиц).
Если в состав учредителей или акционеров субъекта малого или 

среднего предпринимательства - юридического лица входят юридические 
лица с долей участия свыше 25 процентов, то необходимо подтвердить, что 
они являются субъектами малого и среднего предпринимательства.

Для акционерных обществ обязательно предоставление выписки из 
реестра акционеров, сформированной не ранее 30 дней до даты подачи 
документов, заверенной руководителем организации, уполномоченной вести 
реестр акционеров, а также копии документов, подтверждающих эти 
полномочия.



Форма Приложение № 6 к Порядку

РАСЧЕТ
(в рублях)

размера субсидии, предоставляемой в  году, на возмещение части затрат, связанных с
приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации

производства товаров (работ, услуг)

(полное наименование организации)
Юридический адрес:_________________________________________
Фактический адрес:__________________________________________
И Н Н ____________________  КПП_______________________ ОГРН
Р/счет ____
Наименование банка___________________________________
БИК_________________________кор/счет_________________
Вид экономической деятельности организации по ОКВЭД

Предмет договора:

По договору №______________________________________________
(наименование поставщика услуги)

1. Срок оплаты по договору_________________________________

2. Общая сумма договора_____________________
3. Размер предоставленной субсидии в 20 году

(сумма прописью)
Общая сумма затрат Процент (доля) возмещения 

затрат - 50%
Размер субсидии 

(графа 1 * графа 2)
1 2 3

Достоверность и подлинность представленных сведений гарантирую. 
Не возражаю против выборочной проверки информации.

Руководитель субъекта малого или 
среднего предпринимательства:

(подпись, Ф.И.О.)

Начальник отдела экономики 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка администрации 
Кавалеровского муниципального округа

Дата
М.П. (подпись, Ф.И.О.)



Форма Приложение № 9 к Порядку

РЕЕСТР №  о т ____________ 2 0 __года

на списание расходов, произведенных субъектами малого и среднего 
предпринимательства -  получателями гранта, предоставивших отчет о целевом 
использовании гранта

№
п/п

Наименование 
субъекта МСП, 

физического лица, 
применяющего 
специальный 

налоговый режим
и н ш к п п

Размер
предоставленного

гранта
(руб.)

Оплачено за 
счет гранта 

(расходы 
нарастающим 
итогом, руб.)

Остаток
средств
гранта
(руб.)

1 2 3 4 5

1.
2.
3.

ИТОГО:
Общая сумма расходов:  руб.

(сумма прописью)

Начальник отдела экономики 
Управления экономики, 
планирования и потребительского рынка 
администрации Кавалеровского
муниципального округа _____________________________________

подпись Ф.И.О.
Дата составления:_________________

Исполнитель:
Специалист 
отдела экономики
Управления экономики, планирования 
и потребительского рынка администрации 
Кавалеровского муниципального округа

подпись Ф.И.О.



Форма Приложение №14 к Порядку

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

(полное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства)
И Н Н ________________КП П ______________ ОГРНИП________________
В случае получения субсидии в соответствии с Порядком предоставления 
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 
применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», производящим и реализующим товары (работы, услуги) 
предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) 
экспорта, являющимся Приложением №6 к муниципальной программе «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном 
округе на 2023 -  2027 годы», утвержденной постановлением администрации 
Кавалеровского муниципального района от 07.10.2022 № 210 (с изменениями и 
дополнениями), обязуюсь создать одно рабочее место в текущем финансовом 
году.

Руководитель субъекта
малого и среднего предпринимательства ___________  ________________

(подпись) (расшифровка подписи)
202 г.

М.П.


